
 
Scuola Secondaria di 1° Grado 

“G. Carducci” 

Via San Francesco d’Assisi, 63 - 70122 Bari 

Telefono: 0805213163 - Fax: 0805248635 

E - mail istituzionale: bamm003008@istruzione.it 

E - mail certificata: bamm003008@pec.istruzione.it 

Sito web: www.carduccibari.edu.it 

Albo on line 

Sito web 

- sezione Amministrazione Trasparente 

- sezione PON  

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento”  2014-2020. Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per  

l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1,  10.2 e 10.3 – Azioni 

10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 –  Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze delle studentesse e degli  studenti e per la socialità e l’accoglienza. Progetto: “Be 

Creative And Social”. Codice identificativo progetto: 10.1.1A-FSEPON-PU-2022-320. CUP C94C22000780001: 

determina di  revoca del Modulo 10.1.1A-FSEPON-PU-2022-320. Titolo Modulo "Breathe" -  Mindfulness, Scrittura e 

Azione. Importo autorizzato € 5.082,00. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola-competenze e ambienti per l’apprendimento”, approvato con 

Decisione (C (2014) n. 9952) del 17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea – Programmazione 2014-2020 (FSE-

FESR);  

VISTO il Regolamento (UE) N. 1301/2013 Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo 

europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e 

dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 

generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;  

VISTO il Regolamento (UE) N. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al 

Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;  

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18 maggio 2022 per la realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza - Programma 

Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato 

con FSE E FDR - Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1;  

VISTI i Progetti presentati con candidatura n. 1080746, relativa all'Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18 maggio 2022; 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione - Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Prot. 

AOOGABMI-53714 del 21/06/2022, con cui sono stati formalmente autorizzati i Progetti presentati da questa 

Istituzione scolastica relativi all'Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18 maggio 2022; 

VISTE le graduatorie regionali pubblicate in data 17 giugno 2022 sul sito web del Ministero dell’istruzione – pagina 

dedicata al PON “Per la Scuola” 2014-2020;  

VISTA la Nota AOOGABMI /53485 del 21.06.2022, avente ad oggetto “Programma Operativo Complementare (POC) 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE E FDR. Avviso pubblico 

prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle 

SCUOLA MEDIA CARDUCCI
C.F. 80005940723 C.M. BAMM003008
AB1A56C - Ufficio 01

Prot. 0005946/U del 25/08/2023

mailto:bamm003008@istruzione.it
mailto:bamm003008@istruzione.it
http://www.carduccibari.edu.it/


studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. Pubblicazione graduatorie delle proposte progettuali e 

autorizzazione progetti”, con cui l’Autorità di Gestione del PON ha comunicato all’Ufficio scolastico regionale di 

competenza, l’impegno finanziario con cui sono stati formalmente autorizzati tutti i progetti ammessi, completi di 

codice CUP;  

VISTA la Nota dell'Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia prot. n. 14757 del 03.06.2021, avente ad oggetto 

“Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

finanziato con FSE E FDR. Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 –Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza. Pubblicazione 

graduatorie delle proposte progettuali e autorizzazione progetti”, con cui è stata trasmessa la citata Nota 

AOOGABMI/53485 del 21.06.2022;  

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione - Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, Prot. 

AOOGABMI-53714 del 21/06/2022, con cui sono stati formalmente autorizzati i Progetti presentati da questa 

Istituzione scolastica relativi all'Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18 maggio 2022;  

VISTE le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi FSE-FESR 2014-2020;  

VISTA la nota MIUR AOODGEFID/34815 del 02/08/2017, “Attività di formazione - Iter di reclutamento del personale 

esperto e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale, assistenziale. Chiarimenti”;  

VISTA la successiva Nota MIUR di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017;  

VISTO il Manuale per la documentazione delle selezioni del personale, pubblicato con Nota 37407 del 21 novembre 

2017; 

VISTO il Manuale Operativo Avviso FSE e FDR - Avviso Pubblico “Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza”, Versione 1.0, del 

23 maggio 2022;  

VISTO il Manuale Operativo Gestione FSE e FDR - Manuale Operativo Gestione Avviso pubblico 33956 del 18 

maggio 2022 – Socialità, apprendimenti e accoglienza, del 5 luglio 2022;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”;  

VISTA la Deliberazione n. 7 del Consiglio d'Istituto del 22/12/2023, con la quale è stato approvato il Piano triennale 

dell’Offerta Formativa-triennio 2022/2025, aggiornamento a.s. 2022/2023;  

VISTA la Deliberazione n. 61 del Collegio Docenti, Verbale n. 7 del Collegio Docenti, di autorizzazione alla 

partecipazione all'Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18 maggio 2022;  

VISTA la Deliberazione n. 55, Verbale n. 7 del Consiglio di Istituto del 30/05/2022, di autorizzazione alla 

partecipazione all'Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18 maggio 2022;  

VISTO il Decreto dirigenziale prot. n. 229 del 16/01/2023, di assunzione in bilancio e di iscrizione nel Programma 

Annuale, Esercizio Finanziario 2023, del finanziamento relativo ai Progetti 10.1.1A-FDRPOC-PU-2022-320. CUP: 

C94C22000780001 e 10.2.2A-FDRPOC-PU-2022-382. CUP: C94C22000810001;  

VISTO il Programma Annuale, Esercizio Finanziario 2023; 

VISTA la determina dirigenziale prot. n. 2742/U del 06/04/2023, di indizione della procedura pubblica di selezione, 

tramite procedura comparativa di titoli, rivolta a personale interno all'Istituzione scolastica, ai fini del conferimento 

dell’incarico di esperto/tutor per il Progetto "Be Creative and Social". CUP: C94C22000780001 e per il Progetto 

"@ttivaMENTE". CUP: C94C22000810001; 

VISTO l’Avviso pubblico di selezione, rivolto ai docenti interni, tramite procedura comparativa di titoli, ai fini del 

conferimento dell’incarico di Esperto, prot. n. 2745/U del 06/04/2023; 

VISTO l’Avviso pubblico di selezione, rivolto ai docenti interni, tramite procedura comparativa di titoli, ai fini del 

conferimento dell’incarico di Tutor, prot. n.2750/U del 07/04/2023; 

VISTE le candidature pervenute  nei termini previsti dai citati Avvisi di selezione prot. n. 2745/U del 06/04/2023 e prot. 

n.2750/U del 07/04/2023, ritualmente acquisite agli Atti di quest'Istituzione scolastica; 

VISTO il Verbale della Commissione di Valutazione delle istanze di partecipazione alla procedura di selezione di cui al 

citato Avviso pubblico prot. n. 2744/U del 06/04/2023, acquisito agli Atti con prot. n. 2921 del 14/04/2023; 

VISTO il Verbale della Commissione di Valutazione delle istanze di partecipazione alla procedura di selezione di cui al 

citato Avviso pubblico prot. n. 2750/U del 07/04/2023, acquisito agli Atti con prot. n. 2919 del 14/04/2023; 

VISTA la graduatoria definitiva relativa all’Avviso pubblico di selezione, prot. n. 2745/U del 06/04/2023, ai fini del 

conferimento dell’incarico di Esperto per il Progetto in oggetto, prot. n. 3067/U del 19.04.2023;  

VISTA la graduatoria definitiva relativa all’Avviso pubblico di selezione prot. n. 2750/U del 07/04/2023, ai fini del 

conferimento dell’incarico di Tutor per il Progetto in oggetto, prot. n. 3062/U del 19/04/2023; 



DATO ATTO che, per il Modulo dal Titolo “Breathe” -  Mindfulness, Scrittura e Azione,  nell'ambito del Progetto "Be 

Creative and Social" -  CUP: C94C22000780001, non sono pervenute istanze di candidatura entro i termini previsti; 

CONSIDERATO che, per il Modulo dal Titolo “Breathe” -  Mindfulness, Scrittura e Azione,  nell'ambito del Progetto 

"Be Creative and Social" -  CUP: C94C22000780001, la selezione di cui all' Avviso pubblico di selezione prot. n. 

2745/U del 06.04.2023 è andata deserta; 

CONSIDERATO che, per il Modulo dal Titolo “Breathe” -  Mindfulness, Scrittura e Azione,  nell'ambito del Progetto 

"Be Creative and Social" -  CUP: C94C22000780001, la selezione di cui all' Avviso pubblico di selezione prot. n. prot. 

n.2750/U del 07/04/2023 è andata deserta; 

CONSIDERATO il termine ultimo per la chiusura del Progetto stabilito dal citato Avviso pubblico prot. n. 33956 del 

18/05/2022; 

RITENUTO che la tempistica prevista per la conclusione della procedura di selezione rivolta a personale esterno,  

tenuto conto delle esigenze ordinarie di ordine didattico e quelle dell'utenza, non consentisse di portare a termine le 

attività formative del Modulo “Breathe” -  Mindfulness, Scrittura e Azione  entro i termini previsti; 

DATO ATTO che, per le ragioni sopra esposte, non sono state avviate le attività formative del Modulo “Breathe” -  

Mindfulness, Scrittura e Azione; 

VISTA  Delibera n. 68 , Verbale n. 9 del Collegio Docenti del 26 giugno 2023; 

VISTA la  Delibera n. 55, Verbale n. 8 del Consiglio d'Istituto del 27/06/2023, avente ad oggetto "  Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”  2014-2020. Programma Operativo 

Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e ambienti per  l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo 

di Rotazione (FdR)– Obiettivi Specifici 10.1,  10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 

33956 del 18/05/2022 –  Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e 

degli  studenti e per la socialità e l’accoglienza. Progetto: “Be Creative And Social”. Codice identificativo  progetto: 

10.1.1A-FDRPOC-PU-2022-320. CUP C94C22000780001: revoca del Modulo "Breathe" -  Mindfulness, Scrittura e 

Azione ";  

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione-Unità di Missione PNRR-Ufficio IV-Programmazione e gestione dei fondi 

strutturali europei e nazionali per lo sviluppo e la coesione sociale nel settore dell’istruzione-Ufficio Finanziario PON, 

avente ad oggetto "Rif.: Comunicazione alle scuole di "Trascodifica" progetto da POC a PON", trasmessa a questa 

Istituzione scolastica in data 10/07/2023 e acquisita agli atti con prot. n. 5348/E del 11/07/2023, con la quale, in 

riferimento all’Avviso 33956/2022 – “Socialità, apprendimento, accoglienza” e ai progetti già autorizzati nell’ambito 

dell’Asse I del Programma Operativo Complementare “POC” (FDR), si comunicava la modifica del codice di progetto 

già assegnato a codesto Istituto Scolastico e la generazione di un nuovo codice di progetto,  come indicato di seguito: 
10.1.1A-FSEPON-PU-2022-320; 

VISTA tutta la normativa vigente per la realizzazione degli interventi nell'ambito del Programma operativo nazionale 

"Per la Scuola - Competenze e ambienti per l'apprendimento "2014-2020", qui non espressamente richiamata;  

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

di revocare il Modulo 10.1.1A-FSEPON-PU-2022-320. Titolo Modulo "Breathe" -  Mindfulness, Scrittura e Azione - 

Importo autorizzato € 5.082,00,  nell'ambito del Progetto “Be Creative And Social”. Codice identificativo  progetto: 

10.1.1A-FSEPON-PU-2022-320. CUP C94C22000780001, di cui all’Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 –  

Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli  studenti e per la 

socialità e l’accoglienza -  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo 

Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi 

Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. 

La presente determinazione dirigenziale  viene pubblicata sul sito web istituzionale e  registrata nel sistema informativo 

SIF2020 relativo alla "Programmazione 2014-2020". 

Bari, 25/08/2023 

La Dirigente Scolastica 

Teresa Mondelli 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  

dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


		2023-08-25T09:28:56+0200
	MNDTRS69T54G291Z




